

2019年度 決算報告書

2020年6月1日

一般社団法人 電子情報技術産業協会

(財務諸表)

貸借対照表

2020年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	823,032,236	795,674,063	27,358,173
未収会費	12,963,040	7,117,140	5,845,900
未収収益	1,364,860	1,353,832	11,028
未収金	37,877,295	13,400,865	24,476,430
前払費用	30,224,972	31,226,623	△1,001,651
立替金	75,030	0	75,030
短期貸付金	250,000	0	250,000
流動資産合計	905,787,433	848,772,523	57,014,910
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	1,171,092,674	1,208,084,659	△36,991,985
敷金積立資産	24,000,000	0	24,000,000
特定資産合計	1,195,092,674	1,208,084,659	△12,991,985
(2) その他固定資産			
建物附属設備	26,710,053	33,295,909	△6,585,856
什器備品	216,262	370,675	△154,413
ソフトウェア	4,972,918	3,576,834	1,396,084
リース資産	12,760,167	0	12,760,167
敷金	244,039,935	244,039,935	0
投資有価証券	277,658,654	292,862,654	△15,204,000
その他投資等	6,000,000	6,000,000	0
その他固定資産合計	572,357,989	580,146,007	△7,788,018
固定資産合計	1,767,450,663	1,788,230,666	△20,780,003
資産合計	2,673,238,096	2,637,003,189	36,234,907
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	52,452,112	76,502,928	△24,050,816
未払消費税等	33,279,500	18,841,400	14,438,100
前受金	550,000	0	550,000
預り金	7,817,371	15,694,846	△7,877,475
賞与引当金	129,926,180	136,386,812	△6,460,632
リース債務	3,191,015	0	3,191,015
流動負債合計	227,216,178	247,425,986	△20,209,808
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,119,617,674	1,168,159,659	△48,541,985
役員退職慰労引当金	51,475,000	39,925,000	11,550,000
リース債務	10,863,985	0	10,863,985
固定負債合計	1,181,956,659	1,208,084,659	△26,128,000
負債合計	1,409,172,837	1,455,510,645	△46,337,808
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	1,264,065,259	1,181,492,544	82,572,715
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	1,264,065,259	1,181,492,544	82,572,715
負債および正味財産合計	2,673,238,096	2,637,003,189	36,234,907

正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益	2,117,998,523	2,097,338,830	20,659,693
一般会費	1,618,856,000	1,583,652,001	35,203,999
委員会会費	440,551,667	443,065,224	△2,513,557
事業分担金	39,787,599	46,877,884	△7,090,285
会合分担金	16,603,257	20,743,721	△4,140,464
入会金	2,200,000	3,000,000	△800,000
② 事業収益	151,031,926	175,074,944	△24,043,018
頒布代	21,382,614	18,326,676	3,055,938
聴講料	12,874,863	20,318,937	△7,444,074
手数料	113,508,555	132,410,301	△18,901,746
施設利用料	3,265,894	4,019,030	△753,136
③ 補助金等収益	59,596,921	37,094,231	22,502,690
補助金収益	31,148,296	25,531,360	5,616,936
受託金	28,448,625	11,562,871	16,885,754
④ 特定資産運用益	4,437,708	4,205,924	231,784
特定資産受取利息	4,437,708	4,205,924	231,784
⑤ 雑収益	8,193,127	8,572,311	△379,184
受取利息	77,349	72,965	4,384
その他雑収益	3,563,697	3,723,930	△160,233
有価証券受取利息	4,542,581	4,592,571	△49,990
為替差益	9,500	182,845	△173,345
経常収益計	2,341,258,205	2,322,286,240	18,971,965
(2) 経常費用			
① 事業費	2,017,061,797	2,087,919,591	△70,857,794
給料手当	653,778,673	643,843,110	9,935,563
賞与引当金繰入額	123,639,430	129,787,451	△6,148,021
臨時雇賃金	40,243,832	38,762,218	1,481,614
退職給付費用	75,460,485	79,177,063	△3,716,578
福利厚生費	127,557,008	123,454,831	4,102,177
役員退職慰労引当金繰入額	4,331,250	4,331,250	0
会議費	134,795,829	163,298,247	△28,502,418
旅費交通費	111,286,682	131,210,286	△19,923,604
通信運搬費	25,791,294	21,210,250	4,581,044
消耗什器備品費	3,110,226	3,771,303	△661,077
消耗品費	5,490,161	5,392,325	97,836
修繕費	6,552,221	7,418,351	△866,130
印刷製本費	42,015,226	49,424,285	△7,409,059
光熱水料費	3,441,997	3,708,272	△266,275
賃借料	288,323,883	288,268,626	55,257
保険料	834,444	999,118	△164,674
諸謝金	59,619,008	68,379,393	△8,760,385
支払負担金	74,605,964	74,645,651	△39,687
海外事務所費	81,514,572	77,139,794	4,374,778
委託費	139,779,195	160,402,808	△20,623,613
租税公課	483,158	364,520	118,638
試作実験費	1,257,271	244,160	1,013,111
調査費	2,531,370	3,029,840	△498,470
雑費	1,875,324	1,230,782	644,542
減価償却費	8,743,294	8,425,657	317,637

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費	226,378,616	237,340,431	△10,961,815
給料手当	67,312,780	67,247,805	64,975
賞与引当金繰入額	6,286,750	6,599,361	△312,611
臨時雇賃金	1,676,014	3,312,222	△1,636,208
退職給付費用	3,836,973	4,025,952	△188,979
福利厚生費	9,849,960	9,528,831	321,129
役員退職慰労引当金繰入額	7,218,750	7,218,750	0
会議費	7,137,858	7,315,367	△177,509
旅費交通費	28,074,185	31,870,790	△3,796,605
通信運搬費	4,088,260	4,536,843	△448,583
消耗什器備品費	461,340	326,400	134,940
消耗品費	3,882,216	4,170,965	△288,749
修繕費	508,947	649,806	△140,859
印刷製本費	2,255,449	1,904,390	351,059
光熱水料費	257,268	279,050	△21,782
貸借料	24,852,927	25,432,363	△579,436
保険料	571,810	593,420	△21,610
諸謝金	6,682,469	6,694,083	△11,614
支払負担金	8,496,920	9,421,590	△924,670
委託費	38,656,082	41,687,981	△3,031,899
租税公課	2,215,164	2,355,360	△140,196
支払利息	40,175	0	40,175
雑費	1,425,595	1,618,328	△192,733
減価償却費	590,724	550,774	39,950
経常費用計	2,243,440,413	2,325,260,022	△81,819,609
評価損益等調整前当期経常増減額	97,817,792	△2,973,782	100,791,574
投資有価証券評価損益等	△15,245,077	4,559,035	△19,804,112
評価損益等計	△15,245,077	4,559,035	△19,804,112
当期経常増減額	82,572,715	1,585,253	80,987,462
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	82,572,715	1,585,253	80,987,462
一般正味財産期首残高	1,181,492,544	1,179,907,291	1,585,253
一般正味財産期末残高	1,264,065,259	1,181,492,544	82,572,715
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,264,065,259	1,181,492,544	82,572,715